**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

61. An Tabelliones, & alii iustitiæ ministri iurandi non accipere aliquid
præter stipendum taxatum, si successu temporis tale stipendum
iniustum censeatur, teneantur ad iuramentum? Ex part. 8. & ...
-

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76432](#)

De Voto, & Iuramento, &c. Ref LIX. &c. 77

2. At his non obstantibus, affirmatiuam sententiam docet Suarez de relig. tom. 2. lib. 2. de iur. promis. cap. 36. num. 7. iuncto num. 8 & num. 14. Quia, cum de consensi partium sit protogatio temporis compromissio, non sit nouum pactum in substantia, ut volunt Autores contrarii; sed illud idem differtur, prorogatur, & committatur in maius tempus: & ideo totum ipsum pactum, propterea erat iuramento affectum, prorogatur quia nulla est ratio separandi pactum a iuramento, nec est incompossibilitas in continuatione eiusdem pacti, & iuramentum ibi non fiat ex senso iuramento ad nouam materiam; sed continuatio eiusdem iuramenti circa eandem materiam continuatur: maximè quia cum iuramento adherat promissio, tanquam accessoriū principali; prorogato principali, censetur prorogari accessoriū. Secundū probatur, & declaratur magis: quia, quoties prorogatur, seu committatur iuramento, sive ex consensu partium, sine autoritate Iudicis, id, in quo fit committatio, cadit sub eadem obligatione iuramenti; alias non esset committatio, nec prorogatio; sed nova promissio, nouum pactum & extensio prioris pacti. Consequens est falsum ergo.

3. Et quidem haec opinio videtur probabilior: sententiam tamen Azorij puto etiam probabilem esse, quam postea secutus est Sanchez in Summa. tom. 1. lib. 2. c. 17. num. 23. & de hac questione late, & docebat scribit Couarruicias de partibus, par. 1. n. 6.

RESOL. LIX.

De iuramento seruandi statuta, seu capitula ciuitatum, collegiorum, &c.
Et pro praxi huius questionis aliqui casus adducuntur & norantur in textu huius Resolutionis. Ex p. 3. tr. 6. & Misc. 2. Ref. 39.

Op. hoc in §. 1. Si supradicta statuta sunt in vsu, nulla indigent probatione, non obseruantes illa esse perius, vt patet ex cap. querelam, & toto cit. de iure. Si vero aliqua statuta in disputationem abierint, vel vsu recepta non fuerint, tunc illa non obseruantes perius non sunt. Nam, vt recte notant Megala conf. 81. n. 1. Gutierrez de iuram. confirmat. part. 1. cap. 18. n. 14. Gomez in leg. Tauri. num. 365. & 66 Sanchez in summa. 10. 1. lib. 2. cap. 14. num. 9. Portel in addit. ad dabis Regul. ver. iuramentum. numer. 22. Malderus in 22. D. Thoma. tract. 10. cap. 6. dub. 9. Homobonus in exam. Eccles. part. 1. tractat. 7. cap. 9. quest. 46. & alij penes ipsos, iuramentum de seruandis statutis non extendi ad statuta moribus yentientia non recepta, vel quae per contrariam conseruandinem abrogata sunt. Hinc infertur Gubernatores Tabula huius vrbis non esset perius mutuando pecuniam Ciuitati, nam Capitulum id prohibens non fuit vsu receptum, & in disputationem abiit: & si etiam dicendum est de Praetoribus huius vrbis, qui aliqua capitula Ciuitatis non obseruant, quae in disputationem abierint.

2. Notandum est etiam hic obiter contra Megalan vbi supra. n. 4: tunc materiam statuti iurari esse grauem, vt constitutum periusum mortale, quando tanti momenti est, vt iuramento secluso statutum sua materia ratione sufficiens esset ad obligationem sub mortali. Et ita docet Sanchez loc. cit. n. 3: hinc transgredientes statuta iurata decernentia facienda aut omittendum aliquid sub aliqua pena, non peccare dicendum est.

3. Nota etiam, quod quando statutum iuratum revocetur per potentes reuocare, tunc illud non seruans non esse periusum, dicendum est: quia non amplius obligat, & ideo cessabit iuramentum. Ita Sanchez vbi supra. 10. cum Caetano 2. 2. q. 89. art. 9. Soto lib. 8. de iur. 9. 1. art. 9. & aliis,

Tom. VIII.

4. Vnde infertur, in rigore loquendo, Praetores huius vrbis non peccare, neque esse perius, quando Dominus Protex cum aliquo actu vice regio dispensat pro illa vice, vt aliquid officiat, non obstante aliquo Capitulo ciuitatis in contrarium, vt v.g. fiat electio ad aliquod officium sine usu in solo, vt vulgo dicitur, &c. licet hoc Domini Proreges officere minime deberent, & ideo Praetores in tali calo exposant Proregibus inconvenientia, quae sequuntur ex supradictis dispensationibus, vt nihil timeant.

RESOL. LX.

In multis religionibus extant pendencia, & statuta, in quibus Nostris, Commissariz, & exercitū iustitia ad ministeris taxa a sunt stipendiis queritur, an modo obligent, in conscientia, virtute iuramenti stante varietate temporum & circumstanziarum: Ex p. 2. tr. 7. & Misc. 5. Ref. co.

§. 1. Respondeo negatiū. Ita Molina de iust. tom. 1. sup. hoc in Ref. seq. & in scholasticas. 7. qui citat D. Antonin. part. 2. tit. 7. c. 5. §. 1. & p. 3. cit. 3. c. 6. & Sylvestrum ver. refit. 3. 7. 5. cursim in si- ne, sed vide 10. Nam nisi illa leges iustum pretium contineant pro varietate temporum, & in extatillam mutentur, tam, & in iusto, iustitia sit, & iuste poterit tabellio accipere sibi in- 2. tr. 1. ex ref. clementum, usque ad limites iusti pretij. Sciendum est 11. vide ob- enim, crescente pecunia decrecere valorem illius ad lectio nem quan- addo- ceteras res pecunia comparandas, atque adeo crescere caro. Caramuel valorem ceterarum rerum compensatione pecunia. in §. Sun. & Vnde cum his temporibus, quod non erat antiquitus, & vlt. adver- sum, decreuit ex hoc valor illius, & crevit nam huius fieri potest, vt pretium olim iustum, nunc sit infra iustum infimum: hanc etiam opinionem tenet Tolet, in sum. lib. 5. c. 62. n. 7. vbi afferit: Notarium non debere excedere pretium iustum instrumenti, hoc autem est fre- quenter lege taxatum. In qua taxatione, notandum est apud alias regiones exigere taxationes has secundum pretiam vilissima, quia sunt antiquissima, quando res minimo pretio emebant, & tunc ipsa officia minus multo valebant, modò autem multum valent. Et quanvis iuste possit Notarius excedere illa taxata pretia, tamen vnum obstat, nimirum iuramentum; quod singulis annis, aut in principio officii facit, puta obseruandi illam taxationem, ob id peccat transgrediendo. Vnde sanctissime facerent Principes si pretium convenientis habita temporum, & regionum ratione imponerent, aut tale iuramentum, quo multi illaqueantur, auferrent. Hæc Toler, quem sequitur Reginald. in praxi, tom. 1. lib. 25. 6. 57. p. 7. n. 903.

2. Verum ego puto, contra Toletum, neque Notarium, neque alios ministros virtute iuramenti temeri ad obseruanda ea statuta, & illas Pandectas; & ideo non peccare, quia in disputationem abierunt, vt iniusta, & illud iuramentum est de solis statutis seruandis, quatenus ea obligant. Ergo, si ex aliqua causa obligare desinunt, cessabit iuramenti obligatio, eo quod iam illa non sunt statuta, & iuramentum fuit illis accessoriū, quatenus statuta erant. Igitur iuramentum aliquod seruandi statutum intelligitur, quatenus illud iustum est, & obligatorium, non ergo obligavit illud iuramentum ad eam taxam, quatenus iniulta est: & ita hanc opinionem in terminis tenet Sanchez in opere morali tom. 1. lib. 3. c. 14. n. 14. & Molfes. in sum. to. 2. tr. 12. c. 5. n. 67.

RESOL. LXI.

An Tabelliones, & alij iustitia ministri iurando non
H 3 accipere

accipere aliquid prater stipendium taxatum, si successu temporis tale stipendium iniustum censeatur, teneatur ad iuramentum: Ex p. 9. tr. 8. & Misc. 3. Rel. 8.

Sup. hoc in §. 1. R espondeo, quod iuramentum, quod Ministri publici, Iudicésque, & Tabelliones accipiunt, nihil amplius accipiendi pro actione aliqua sui munieris ultra stipendium sit à lege, vel à Rege taxatum, non obligat, quando à viris doctis probabilitate iudicatur, tal stipendium successu temporis minùs sufficiens, & iniustum est. Ratio est: quia iuramentum non potest obligare ad id, quod iniustum est: non enim sit vinculum iniustitiae. Demde, quia iuramentum seruandi aliquod statutum, semper intelligitur, quatenus illud iustum est, & obligatorium: non ergo obligabit iuramentum ad eam taxam, quando iudicetur prudentiam iniusta censeretur. Et ita docet Sanchez tom. 1. Decalogi, lib. 3. c. 14. n. 14. Molina tom. 1. de iustit. disput. 8. v. 2. s. Vt ad rem redeamus. fol. mibi 508. colum. 2. Sylvestr. verbo, Restitutio, 1. q. 5. pronunciato 10. D. Antoninus 2. par. tit. 2. c. 5. §. 1. & 3. c. 2. v. 1. § 11.

Sup. hoc in Resolutiōni: 2. Nec obstat dicere, quod iurans, latrone cogente, se ei datum pecuniam, tenetur soluere, etiamsi iniuste latro id exigat, non aliam ob causam, nisi quia iurans, tale iuramentum licet exequi potest: ergo, cum similiiter iuramentum seruandi legem taxantem publicis Ministris stipendium iniustum, possit ab illis iuste exequitioni mandari, & tenebuntur illi eam legem seruare, & non poterunt licet iustum stipendium, extra legem accipere. Respondeo, esse diuersam rationem: quia latro, petens pecuniam, intendit obligare promittentem ad illam ei reddendam; & promittens licet iurauit, & promisit latroni eam pecuniam ad redimendam suam vexationem, imò potius ad vitam emendandam; & idēcūm promisso, & iuramentum ex parte illius sint iusta, licet ex parte latronis sit iniusta petitio; tenetur in conscientia Deum testem efficere rei verae, & verae promissionis, quam latroni fecit. At authoritas, & potestas publica, quando predictum iuramentum à publicis Ministris petuit, non intendit eos obligare ad seruandum iuramentum iniustum. Vnde, quoties constat, stipendium illud esse iniustum, & insufficiente, vt quando ratione temporis iniustum, factum est; itale iuramentum, nec ex parte iurantis, nec ex parte potestatis publicae illud poterit, obligat. Vnde est diuersa omnino ratio, vt patet. Et de hac quæstione alibi etiam dictum est.

RESOL. LXII.

An si aliquis audiuit à viro optime fama, aliquam rem, posse cum iuramento deponere in iudicio se illam certi scire: Ex p. 4. tr. 4. & Misc. Rel. 77.

Sup. hoc in tom. 6. tr. 1. rel. 10., cut sum in §. vlt. & ibi in tr. 2. & in §. Et ad primum. §. 1. A ffirmatio videtur respondendum ex mente sapientissimi Ludouici Mexia in legem Regiam Tolei 23. part. 1. fund. num. 32. & 33. vbi sic ait. Petrus ab Anchurano cors. 24. consultit restes de falso non puniendo, qui depoluerunt se id scire, quod à viro optime fama & opinionis audiuerant, quod dictum, ut singulare & valde cordi tenendum, citat & sequitur Iason in l. 1. col. vlt. ff. de eo per quem fact. crit. & in l. de pupilos, si quis ipsi prætor, col. 8. v. 2. secundò in quantum de nouoper. nuntia. Cui accedit quod Dominicus scribit quid quis certò dicitur pro certo scire quando est certificatus ab uno notabilis viro & fide digno, ad quod etiam citat cap. sicut pro certo, de simonia, & sequitur Iason in l. 1. & in dī. 8. si quis ipsi Prætor, & in l. properandum. §. sin autem alterutra, col. 4. in 6. concl. C. de iudicis & Franc. Curtius senior cors. 72. & idem voluit Romanus, loquens tamen pluraliter de fide dignis

conf. 403. col. pen. vers. secundò, quia ad hoc. Ita Mexia & supra, qui alia multa adducit, pro hac sua firmata sententia, & Didacus Perez in addit. ad Villadiego de irregul. c. 3. §. Idem dicerem fol. mibi 46. ex Domingo, notat etiam quid certificatus à notabili, seu fide digno viro, dicitur scire pro certo. Sed hæc opinio aliquibus non placet, quia si esset vera, omnes testes de auditu efficerent testes de causa scientia, adde quod in loco externo testis tenerit reddere rationem sui dicti, in foro tamen interiori extra iudicium probabilitate possit sustiniri, unde si aliquis iuraret rem aliquam ita esse, & hoc quia illam ita esse intellexit à fide digno, non esse periculum dicendum est. Et ita post hæc scripta inneni hanc sententiam docere Sanchez in summam. lib. c. 4. n. 13. vbi sic ait. Ad veritatem iuramenti fatus sit, iurantem audiuuisse rem illam à persona ita fide digna, vt sit moraliter certus ita rem se habereat in iudicilibus id non satis erit ad rem tangere, certam iurandom, nisi adiungatur causa illius notitia. Ita ille,

RESOL. LXIII.

Virum sit peccatum mortale iuvare, amphibologis extendit, absque necessitate: vt si videlicet iuri iocca punitum esse in aula, intelligendo punitum? Vel an possit viri amphibologis, quoties id si necessarium, an virile ad salutem corporis, honoris, vel ad res familiares tuendas, & ad alia? Et an in dictis casibus iurans non solum excusat à per iurio, sed etiam à peccato mortali, damnando non iure in iudicio, dum index iuridice illum interrogat: Ex p. 2. tr. 15. & Misc. 1. Rel. 25.

§. 1. P ro explicatione huius casus notandum est, tunc causam iustum videnti his amphibologis adesse, quoties id necessarium, aut virile est ad salutem corporis, honoris, vel ad res familiares tuendas, vel ad quolibet aliud virtutis votum; itavt veritatis occultatio censeatur tunc expediens ac studiosa. Ita Nauar. & humana aures. 22. q. 5. ad finem, & in q. 2. n. 10.

2. His positis, communiter Doctores ad calum suę possum affirmatiūe respondent. Ita Angelus, Taberna, Armilla, Nauarus, Toletus, Savrus, Philarchus, & Lopez vbi infra. Et ratio est, quia sic iurans agit contra præcipuum iuramentum finem, qui est determinatam veritatem testificari. Ergo, &c.

3. At mitius loquitur Lessius lib. 2. c. 42. dñ. 9. n. 98. in fin. vbi ait. Quid si tali oratione, cum iusta causa non subest, addatur iurandum, vt si iures Principem esse in oppido, intelligendo punitum, ioci causa erit gravis peccatum, quia est magna irreverentia, suis iocis Deum testem adhibere. Forte tamen, si scandulum abiit, non erit mortiferum. Hæc Lessius.

4. Sed sine fori, absoluto, & simpliciter afferunt aliqui non esse peccatum mortale. Ita Sanchez in summa, tom. 1. lib. 3. c. 6. n. 22. Bonacina tral. de leg. dispe. 4. quest. 1. pan. 12. num. 5. & nouissime Filic. in qn. moral. tom. 2. tral. 25. cap. 13. num. 31. Dicendum est igitur in tali casu iurantem excludendum esse, non locum à periculo, sed etiam à peccato mortali, modò non iuret in iudicio, dum index iuridice illum interrogat, & vel non iuret in materia præiudiciali. Et ratio est, quia iurare in tali iuramento deficit sola discrecio, seu iudicium, et eo quod diuinum testimonium non debet ab eo negari, ne cessitate his amphibologis milceri. Sed iuramentum ex causa sola discrecio, seu iudicium deficit, non est mortaliter peccaminosum. Ergo.

5. Ad argumentum contraria sententia nempe id præcepit, obstat fini iuris iurandi, respondebat id comingere in diversis materia leui, ac proprie non esse mortale: sicut promittere rem venialiter malam cum iuramento adiungatur.